⁸⁸ דברים אלו מבוססים על דברי הרב שג"ר במאמר אמונה ולשון. אולם ראו ביכלים שבורים עמ' 19 (שג"ר, תשס"ד) שם הוא מייחס לויטגנשטיין את העמדה שאכן אותו ה'איך' הוא חסר משמעות, ומנגיד אליו את ר' נחמן, שיראה בו את אפשרות האמונה.

⁸⁹ שג"ר, אמונה ולשון, עמ' 184.

⁹⁰ לעיל הע' 52.

⁹¹ מתוך מכתבו המצוטט בכמה מקורות. ראה למברגר, תשס"ד, הע' 19.

⁹² לוריא, 2003, עמ' 146-153.

⁹³ לעיל עמ' 17.

פגישה בלתי אמצעית עם עובדות מופלאות הקורות בעולם, גם לא חוויה של התמזגות או התאחדות, אלא השתאות על עצם הקיום ועצם החיים. כך יש לבאר גם את הקביעה הנוספת: "המתבונן על בעולם מבחינת הנצח, מתבונן בו כשלם מוגבל. תחושת העולם כשלם מוגבל הוא המיסטי".

השתיקה אינה מבטאת תאונה ואינה מצב זמני עד שיגיע הניסוח הנכון. ההפך הוא הנכון: הניסיון לנסח נקודה זו אינו אלא מלל המכסה על הפרדוקס הבסיסי של המצב האנושי. אף הביטול החסידי מקבל כאן פרשנות חדשה- לא כשלילה לעומת האינסוף, אלא כקבלה עצמית של הפער הבלתי ניתן לסגירה בין האינסופי לסופי.

¹⁸⁸ שג"ר, תשע"ד, עמ' 203; שג"ר, 2014, עמ' 100.

¹⁸⁹ שג"ר, תשע"ב, עמ' 324-325.

¹⁹⁰ ליקוטי מוהר"ן קמא תורה סו.

2.2 מה בין אמונת הרב שג"ר לממשי של לאקאן

קשה לראות אצל לאקאן הבנה של 'הממשי' מהסוג שהציע הרב שג"ר. כנזכר לעיל הרכיבים הפרשניים של לאקאן שמזמינים זיקה אל המסורות הדתיות, נעוצים בעיקר בסדר 'הסמלי'.

כאן אתייחס לקבלה העצמית בהקשר לפרשנות הממשי הלאקאניני אצל הרב שג"ר.

¹⁹⁶ סנטר, 2005. הרב שג"ר התלהב מן הספר והציע אותו לתלמידיו, ראו מבורך, 2016, עמ' 7. נראה שהיה לספר תפקיד משמעותי בפרשנות המאוחרת של הרב שג"ר לרעיונות של לאקאן.

¹⁹⁷ שם, עמ' 56.

¹⁹⁸ שם, עמ' 43-61.

¹⁹⁹ שג"ר, תשע"ד, עמ' 206; שג"ר, 2014 עמ' 101. פרשנות של הלאומיות היהודית לאור רעיונות אלו ראו שג"ר, תשע"א, עמ' 125-126.

עודף שאי אפשר לבטל ולעכל, סרה עודף המפרק את הדיכוטומיות וההגדרות הזהותיות ומכשיר אותן למפגש ויצירה ... זו אמונה שאינה נמצאת על קוטב של דימוי מקובע כל שהוא ואינה חלק

מאיזה 'שלם'²⁰⁰

משמעות השתיקה או ההמתנה היא תנועה של ביטול האומרת: אני מקבל את עצמי כפי שאלוקים יצר אותי, איני מנסה לחרוג את המופלא ממני. אני ממשיך להיות קשוב לדבר ה', וכך ניתן להגיע לאקסטזה של דבקות, לרשפי אש. מבחינה זו האיווי עצמו, במונחיו של לאקאן, נכלל

²⁰⁰ שג"ר, תשע"ד, עמ' 206; שג"ר, 2014, עמ' 101.

²⁰¹ תלמידו של הרב שג"ר, ישי מבורך, מרחיב ומעמיק קו זה בספריו, מעבר לדברי רבו. השילוב של סנטר בין פרויד-לאקאן לרוזנצוויג מפותח למערכה שלמה, שעד למועד כתיבת שורות אלו נוסחה בשני ספרים בהוצאת רסלינג. אצל מבורך האמונה מופיעה כ"רוח רפאים", כ"מחלה חשוכת מרפא", כפרורסיה הכופה את עצמה על האדם, כ"תאולוגיה של אי הלימה".